陕西省卫生厅2012年度
预算执行及其他财政收支审计结果
（二O一四年五月十五日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条规定，2013年3月至5月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对原陕西省卫生厅（以下简称省卫生厅）2012年度预算执行及其他财政收支情况进行了审计，并对其下属单位进行了延伸审计。
一、基本情况
省卫生厅为省财政一级预算执行单位，其机关下属20个二级预算单位。
二、审计发现的主要问题 

（一）政府采购预算执行缓慢，结余大。
省卫生厅政府采购预算19,945.7万元，其中：2010年结转4186.94万元，2011年结转7103.38万元，2012年预算8655.38万元；当年使用11,756.36万元。2012年末，政府采购预算累计结余8189.34万元（其中2012年未执行的政府采购预算6193.69万元），占以前年度预算结余和当年预算之和的41%。
（二）收支结余不实。
1. 省卫生厅及所属3个事业单位将部分收支在往来科目列收列支，造成当年收支核算不实，涉及金额759.46万元。
2. 省卫生厅所属8个事业单位将部分结余在往来科目核算，少反映结转或结余5494.31万元。
3. 省卫生厅机关以收抵支183.83万元。
4. 省卫生厅后勤中心多列支出61.81万元。
5. 省健康教育所少计事业支出109.02万元。
（三）项目资金核算与管理不规范，未按规定单独核算。
省卫生厅机关2012年收到财政拨专项经费3321.73万元，实际支出2640.65万元，当年结余681.08万元。由于未按照会计核算制度规定对财政拨付的专项资金设专账进行明细核算，造成基本支出和项目支出核算反映不明细，项目执行情况不能在财务账面准确、完整地反映。审计抽查的省卫生厅所属事业单位也不同程度地存在此类问题。
（四）资产管理与核算不规范。
1. 省卫生厅将属于厅机关的固定资产全部在该厅后勤中心账户核算和管理，厅机关会计报表中未反映固定资产，造成厅机关资产和净资产核算反映内容不完整。
2. 固定资产报废处置未办理审批手续。其中：省肿瘤医院1378.30万元，省医疗事故鉴定办公室12.17万元。
3. 固定资产账实不符，涉及金额739.41万元，其中：省卫生厅619.96万元，厅后勤服务中心119.45万元。
4. 省肿瘤医院购置资产未办理政府采购手续，涉及金额3315.92万元。
（五）行政经费挤占项目经费79.80万元。
省卫生厅机关用项目经费弥补行政经费不足79.8万元，造成行政支出挤占项目经费。
（六）会计核算与财务管理中存在的其他问题。
1. 省卫生厅未将所属人才中心、科教中心和对外交流中心3个自收自支事业单位部分资产、负债和收支情况纳入2012年度系统决算报表。
2. 截至2012年末，省卫生厅 “其他应收款”科目挂账584.32万元， “其他应付款”科目挂账982.53万元，厅所属人才中心“其他应付款”科目挂账18.15万元，厅所属医学科教中心“其他应付款”科目挂账26.74万元，厅所属对外交流合作中心 “其他应收款”科目挂账65万元，未及时清理，存在损失风险。
3. 省卫生厅机关2012年末无依据调整账务，致使当年经费支出中其他支出和培训费支出核算不实，涉及金额500万元。
4. 省卫生监督所业务综合楼超概算、超规模建设，未办理竣工决算和验收手续。
（七）省卫生厅所属2个事业单位少计缴和少代扣代缴税金及附加23.65万元。
对收取的房租收入，少计缴房产税、营业税、城建税、教育费附加和水利建设基金20.27万元，其中：省健教所10.78万元，省疾控中心9.49万元；省疾控中心少代扣代缴个人所得税3.38万元。
三、审计处理情况及建议
对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。对政府采购预算执行缓慢、结余大问题，要求省卫生厅按照省财政厅批复的政府采购预算，加快政府采购预算执行进度，及时完成采购工作；对收支结余不实问题，要求省卫生厅及相关事业单位按照现行会计制度调整有关账目，如实核算各项收支和结余，确保会计信息真实、完整；对项目资金核算与管理不规范，未按规定单独核算问题，要求省卫生厅及相关单位按照规定进一步加强和规范项目资金的核算和管理；对资产管理与核算不规范问题，要求省卫生厅及相关单位组织资产清查，完善资产处置审批手续，明晰资产产权，理顺资产核算关系，明确管理责任，根据资产清查结果调整有关账目；对行政经费挤占项目经费问题，要求省卫生厅归还原资金渠道，调整有关账目；对系统决算报表编制不完整问题，要求省卫生厅完善年度决算编制工作；对往来款项长期挂账未及时清理，存在损失风险问题，要求省卫生厅及相关单位对各项往来进行清理，调整有关账目；对无依据调整账务问题，要求省卫生厅予以纠正，如实核算各项收支；对省卫生监督所业务综合楼超概算、超规模建设，未办理竣工决算和验收手续问题，要求省卫生厅尽快向原审批部门申请调概等相关手续。对少计缴和少代扣代缴税金及附加问题，要求省卫生厅责成所属单位全额补缴。
针对审计发现的问题，省审计厅建议：省卫生厅应进一步提高对财务管理工作重要性的认识，建立健全内部控制制度，完善各项财务管理制度，进一步加强财会队伍建设，推进卫生财务管理更加科学化、规范化和精细化；加强部门之间、单位之间的沟通协调，抓紧抓好预算执行进度，特别是政府采购预算执行进度，提高预算执行效率；严格执行专项经费使用规定，专账核算、专款专用，切实管好用好财政资金，充分发挥资金使用效益；加强内部审计工作，强化内部监督，促进监管工作全程化、常态化、即时化。
四、审计发现问题的整改情况
对本次审计发现的问题，省卫生厅非常重视，制定措施，积极整改，效果较好。
对政府采购预算执行缓慢、结余大问题，2012年以前结转的采购项目已全部执行完毕，2013年采购项目正在采取措施，加快政府采购预算执行进度；对收支和结余不实问题，已全部做了调账处理，并表示今后将进一步加强会计核算工作，如实反映各项收支和结余，确保会计信息真实、准确、完整；对项目资金核算与管理不规范，未按规定单独核算问题，已要求各单位严格对项目资金实行专账管理，确保项目资金专款专用；对资产管理与核算不规范问题，已进一步建立健全了各项资产管理制度，对资产组织了清查、盘点，相关单位已补办了资产处置的相关手续和政府采购的审批手续；对行政经费挤占项目经费问题，表示将制定措施，进一步加强对行政经费的管理和控制，坚持厉行节约，反对铺张浪费，努力降低行政运行成本；对系统决算报表编制不完整问题，已完善了年度决算编制工作，将所属单位资产、负债和收支情况纳入年度决算报表；对往来款项长期挂账未及时清理，存在损失风险问题，正在清理；对无依据调整账务问题，已调整账务；对省卫生监督所业务综合楼超概算、超规模建设，未办理竣工决算和验收手续问题，正在申报；对少计缴和少代扣代缴税金及附加问题，已全额补缴。
陕西省人民政府研究室（陕西省发展研究中心）2012年度预算执行及其他财政收支审计结果

（二O一四年六月九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第十六条规定，2013年3月至5月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对陕西省人民政府研究室（陕西省发展研究中心）（以下简称省政研室）2012年度预算执行及其他财政收支情况进行了审计，并对有关事项进行了延伸审计。

一、基本情况

省政研室是省政府直属机构，省财政一级预算单位。

二、审计发现的主要问题

（一）会议费和调研费支出审批管理不严格。

一是会议费支出35笔，共计40.27万元，均无会议通知和会议预、决算等相关资料；二是调研经费支出中未附调研内容、出差天数、人数等相关内容的证明资料，调研经费中列支餐饮及茶叶等支出212笔，共计82.67万元。

（二）购置固定资产未按规定履行政府采购程序。

2012年，购入2辆帕萨特轿车未经政府采购。

（三）会计基础工作不规范。

一是原始凭证不合规，涉及金额61.65万元；二是机关往来账项长期挂账16.64万元；三是库存现金短款8.4万元，白条抵库0.81万元。四是办刊收支未纳入机关财务统一管理。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。对会议费和调研费支出审批管理不严格问题，要求加强财务管理，严格审批调研经费支出，规范报销手续；对购置固定资产未按规定履行政府采购程序问题，要求补充完善手续，严格按照政府采购的有关规定进行采购；对原始凭证不合规问题，要求于2013年12月底前，补充完善并严格审核原始凭证，规范会计核算；对机关往来账项长期挂账问题，要求对“科学规划课题费”进行调账处理；对库存现金短款及白条抵库问题，要求进一步核查短款和白条抵库原因，根据核查结果，依照相关规定进行账务处理，并于2013年12月20日前将核查处理情况函告我厅；对办刊收支未纳入机关财务统一管理问题，要求于2013年12月底前，彻底清理内部刊物账户，纳入本单位财务统一规范管理。
针对审计发现的问题，省审计厅建议：省政研室应严格按照国家财经法规和中央八项规定的要求，从严控制招待费、会议费等支出，避免违法违规行为的发生；认真执行政府采购法的相关规定，对需要进行政府采购的固定资产，严格按程序进行政府采购；进一步加强财务管理，规范会计基础工作，完善资产购置手续，严格按照规定及时进行会计核算，真实、准确、完整地反映财务收支及资产状况。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，省政研室高度重视，召开了审计整改情况专题会议，对审计提出的问题和要求，逐条讨论并提出整改意见。对会议费和调研费支出审批管理不严格问题，在新修订的《财务制度》和《经费管理办法》中都进行了规范；对购置固定资产未按规定履行政府采购程序问题，已积极与省财政厅相关部门沟通联系，完善政府采购手续；对原始凭证不合规问题，已补办明细单、发票等手续；对往来款项长期挂账问题，已向省财政厅说明情况，按要求进行了账务处理；对库存现金短款问题，已全面核对账务，今后将严格执行财务制度，做到现金出纳业务日清月结；对办刊收支未纳入机关财务统一管理问题，已停止内部刊物账户的运行，纳入办公室财务统一管理。
盐环定扬黄定边供水续建
工程跟踪审计结果
（二○一四年七月十六日公告）
    根据《中华人民共和国审计法》第二十二条规定，省审计厅自2013年5月至9月，对陕西省水利建设管理局（以下简称省水利建管局）盐环定扬黄定边供水续建工程（以下简称定边供水工程）进行跟踪审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）建设项目概况

2008年11月，国家发改委批复定边供水工程可行性研究报告；2009年7月，水利部黄河水利委员会批复初步设计，建设规模为设计引水流量1.8m³/s，年供水总量2466万m³，主要新建8条支管系统工程，新增调蓄（调节）容积53万m³，项目概算总投资34,759万元。

定边供水工程由省水利建管局负责建设。2009年5月开工建设，2011年12月，7条支管系统主体工程建成并进行试通水，计划于2013年底完成全部工程建设任务。
截至2013年3月31日，累计到位资金34,342万元，其中：中央财政27,764万元，省级配套1900万元，榆林市配套1579万元，榆林市建设的板窑调蓄池抵配套资金3099万元。

累计完成投资31,954.66万元，其中：建安工程投资16,121.93万元、待摊投资6018.05万元、其他投资 21.77万元，固定资产167.94万元，器材采购4810.35万元，预付工程及材料款1715.62万元；榆林市负责建设的板窑调蓄池完成投资3099万元。

（二）工程结算审计情况

本次跟踪审计对截止2012年12月底已经计量结算的工程进行了审计。送审结算造价13,927.13万元，审定结算造价13,240.47万元，审计核减造价686.66万元。

（三）项目调整概算的审计意见

对省水利建管局提供的陕西省水利电力勘测设计研究院编制的定边供水工程调整概算资料进行了审查，意见如下：

2012年12月底前已完并结算的工程，以本次审计结果做为编制调整概算的依据，2013年1月1日以后未结算或未实施的工程按照已签订合同金额编制，未签合同工程按照施工图工程量和省水利水电工程概（预）算编制办法及费用标准编制规定计列；建设单位管理费等其他费用及不可预见费用应严格按照上述概算编制规定计取。

二、审计发现的主要问题和处理意见

（一）招投标中存在的问题
1．勘察设计未进行招标，直接委托陕西省水利电力勘测设计研究院实施，合同金额1903万元。

2．在监理单位未确定的情况下，部分标段进行建设工程施工招标，涉及项目合同金额2603.71万元。

3．部分标段监理招标评标委员会成员与投标单位存在利害关系。

（二）概算执行中存在的问题
1．建设单位管理费超审批概算879.92万元，其中列支各类会议费277.72万元，招待费62.21万元。

2．概算外列支一期工程泵站维修费10万元。

3．未按概算批复购置工程用车；概算外列支租车费用48.04万元；无偿借用施工承建等单位车辆，列支相关车辆维修保养、加油及通行费用5.75万元。

（三）建设资金使用管理中存在的问题
1. 违反规定设立两个基建专户。

2. 建设资金存款利息收入冲减建设单位管理费142.61万元。

3. 转存基建专款3000万元。

（四）甲方采购供应材料、设备会计核算和管理中存在的问题。

1．未及时结转工程投资4810.35万元。

2．甲供材料、设备管理不规范，未按规定开具有关单据。
（五）工程建设管理中存在的问题。

1．红柳沟支管剩余项目工程现场管理不规范。
2．未经建设单位审批，部分标段擅自更换监理工程师和施工项目经理。
（六）多结算工程款686.66万元。

（七）会计基础工作比较薄弱，财务管理不规范。

（八）部分建成项目没有及时移交使用，并增加看护费用88.6万元。

三、审计处理情况及建议

对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。对项目招投标中存在的问题，要求在今后的项目建设中严格遵守国家招投标有关规定，规范建设管理行为，杜绝此类问题的再次发生；对概算执行中存在的问题，要求省水利建管局向有关行政主管部门申报审批，按照批复结果执行，并在今后的项目管理中厉行节约，严格执行国家有关规定；对建设资金使用管理中存在的问题，要求进一步加强建设资金管理，按照规定调整存款利息收入科目，冲减工程成本；对甲方采购供应材料、设备会计核算和管理中存在的问题，要求对实际供应施工单位的设备、材料情况进行认真核对确认，按照核对结果计入相应的工程投资，在今后项目建设中，应认真执行材料、设备管理的相关规定，规范会计核算和甲方采购供应材料、设备的出入库管理；对工程建设管理中存在的问题，要求按照施工、监理合同有关条款对相关单位进行处理，同时进一步加强对施工、监理单位现场人员的管理，完善施工现场管理机制，保证工程质量；对多结算工程款问题，要求严格按照审计结果结算工程价款；对会计基础工作比较薄弱，财务管理不规范问题，要求予以纠正，完善会计核算手续；对部分建成项目没有及时移交使用，增加看护费用问题，建议加快后续配套管线的建设，尽快按照概算批复内容完成工程建设任务；对已经完工具备通水条件的供水管线积极与榆林市政府协商，采取分支管分项验收移交的方式，建成一条管线，移交一条管线，尽快将已建成工程投入使用，解决老区人民吃水问题，发挥工程效益。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：严格遵守国家有关规定，在今后项目建设管理中认真执行招投标法规，规范建设项目招投标行为，建立健全内控管理制度；按照审计结果及时修订项目调概文件，尽快向有关审批部门申报；积极筹措项目建设资金，保证工程顺利实施；严格执行财经法规，及时清理往来账项，完善财务管理制度，加强会计核算工作；加强工程设计变更、现场签证的审查和工程决（结）算的审核工作，保证决算资料真实完整；完善项目工程、财务资料的整理和档案资料的归集，为项目竣工验收及决算审计做好准备。
四、审计发现问题的整改情况
对这次审计发现的问题，省水利建管局高度重视，召开专题会议具体部署安排审计整改工作，修订完善了工程计量审核、甲供材料设备管理、合同外费用审查管理等3项管理制度，并将整改情况向我厅进行了书面反馈，审计指出的问题得到纠正。对项目招投标中存在的问题，将引以为戒，在今后的项目建设中严格执行国家招投标有关规定，杜绝此类问题的再次发生；对概算执行中存在问题，已经开始了概算调整工作，并按程序上报审批；对建设资金使用管理中存在的问题，已经按照要求进行了调账处理；对甲方采购供应材料、设备会计核算和管理中存在的问题，已经集中组织人员对各设备材料供货厂家实际供应施工单位的所有设备、材料逐一进行认真核对，补齐入库出库手续，按照核对结果计入相应的工程投资；对工程建设管理中存在的问题，对所有在建项目进行了为期15天的整顿，严格对照合同加强现场管理；对多结算工程款问题，已于2013年12月制定并印发了《关于执行定边供水续建工程审计决定书扣减多结算工程款的通知》，严格按照审计结果扣减相关单位多结算工程款；对会计基础工作比较薄弱，财务管理不规范问题，按照审计报告提出的账证、账账不符问题，已核对补充调整相符，没有加盖相关人员签章的已补盖，全部进行了整改；对部分建成项目没有及时移交使用、增加看护费用问题，按照审计要求，就定边供水工程现状移交榆林市管理运行向省水利厅做了汇报，拟于今年将目前已经建成并能独立运行发挥效益的8条支管系统、新圈水厂改造、牛宋王泵站电气设备改造工程等现状移交榆林市管理运行，尾留配套项目建议由榆林市、相关县负责实施。
陕西省2013年度12个
国外贷援款项目公证审计结果
（二O一四年七月二十三日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十四条和有关国外贷援款协议及审计署授权审计的规定，2013年，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对由省级单位执行或组织执行的12个国外贷援款项目2012年度财务收支和项目执行情况进行了公证审计，向审计署和国外贷援款机构出具了12份无保留意见的审计报告。

1、 基本情况

2013年审计的12个国外贷援款项目包括：世界银行贷款项目2个，世界银行与英国国际发展部贷援款混合项目2个，世界银行与全球环境基金贷援款混合项目1个，亚洲开发银行贷款项目3个，亚洲开发银行与全球环境基金贷援款混合项目1个，日本国际协力银行贷款项目1个，全球环境基金赠款项目2个。

上述12个项目计划投资总额211.81亿元，其中利用外资76.66亿元。截至2012年12月31日，累计完成投资额159.81亿元，其中利用外资42.99亿元。项目分布在林业、教育、卫生、交通、扶贫、基础设施和环境保护等领域，涉及县（区）以上项目执行单位125个。

审计结果表明，12个国外贷援款项目执行情况总体是好的，项目管理部门和项目执行单位能够认真执行国家财经法规和贷援款协议，能够较为真实、公允地记录和反映项目经济活动，项目实施进展较为顺利。这些项目的实施，为促进我省经济社会发展和环境保护、借鉴国际先进管理经验等发挥了积极作用。但审计也发现，部分项目执行单位在财务核算、资金管理和项目实施中还存在一些问题。

2、 审计发现的主要问题

（一）3个项目国内配套资金未及时、足额到位,涉及金额58,843.62万元。其中：陕西秦岭生态和生物资源保护项目51,634.26万元，陕西灾后恢复重建项目4372.24万元，陕西林业生态发展项目2837.12万元。

（二）部分县市财政部门、项目主管单位滞留项目资金，涉及4个项目760.04万元。其中：

1. 扶风县、子长县财政局未及时拨付西部地区农村安全饮水与环境卫生项目省级配套资金分别为81万元和51万元；

2. 佳县、吴堡县财政局未及时拨付扶贫第五期项目资金分别为96.56万元和16.14万元；

3. 略阳县财政局未及时拨付亚行贷款陕西灾后恢复重建项目资金185.34万元；

4. 西安城市基础设施建设投资集团有限公司滞留西安城市路网完善项目资本金330万元，未及时拨付各子项目实施单位。

（三）陕西省扶贫第五期项目等7个项目财务管理不规范。部分执行单位不同程度地存在未按规定单独设置账簿、会计核算不规范、账务处理不正确、往来账款清理不及时等问题。

（四）8个项目实施进度缓慢。其中：陕西秦岭生态和生物资源保护项目，西安、咸阳市分别执行的中国城市交通发展战略伙伴关系示范性项目整体进度缓慢。农村安全饮水与环境卫生项目等5个项目的个别子项目进度缓慢，建设内容未按计划如期完成、项目投资完成额比例偏低、提款报账进度较慢。

（五）陕西安康公路发展项目等2个项目未按规定缴纳税金3794.88万元。

（六） 2个项目的个别子项目未按规定实施招标。其中：西安城市路网完善项目部分咨询、服务项目未进行招投标，涉及合同金额168万元。富县、陈仓区执行的林业生态发展项目苗木采购未按规定进行询价招标，涉及合同金额分别为159.5万元和94.86万元。

（七） 4个项目投资超概算280,157.42万元。其中：陕西安康公路发展项目高速公路子项目超概算279,000万元。西安城市综合交通改善项目、城市空气污染综合监控和防治建设子项目超概算1150.42万元。

（八）陕西省水环境改善、西安城市综合交通改善、西部地区农村安全饮水与环境卫生3个项目的部分子项目监理管理不规范。

三、审计处理和整改情况

针对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，提出了审计意见和建议。对违反国家财经制度的问题，下达了审计决定书。

对审计发现的问题，各项目主管部门和项目执行单位高度重视，认真组织整改。截至2014年3月末，大部分问题已整改到位。对配套资金不及时足额到位问题，勉县已到位灾后恢复重建项目配套资金1471万元，其余项目单位正在积极协调有关部门，采取措施，抓紧落实配套资金；对滞留项目资金问题，已全部拨付到位；对财务管理不规范问题，有关项目执行单位调整了相关账目，规范了会计核算，健全了财务管理制度，并加强了对财务人员的培训；对项目实施进度缓慢问题，有关项目执行单位通过加强项目工程进度管理，加快了项目建设进度，通过加强与财政部门的沟通协调、完善报账程序和强化业务培训等途径，加快了提款报账速度；对未按规定缴纳税金问题，省交通厅外资办已缴纳税金1505.61万元，其余部分正在筹措资金，户县规划建设和住房保障局已全部缴纳印花税2.9万元；对未按规定实施招投标问题，已整改；对项目投资超概算问题，有关项目单位已按规定履行程序，补办调整概算手续；对监理管理不规范问题，已采取相应措施，加强工程管理，积极整改。
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